A. Mocenius. D. gen-

genti copia audaciores erant. *Veneti* aquarum vorticibus posse vincere videbantur, si paululum emitantur. Utrinque acriter agebatur. Utrinque multi tormentis militiae caebant. Denique hostes magis magisque obnixi sunt tormentis militiae agere, & *Venetos* loco detrudere, sicut etiam fecerunt, & *Veneti* inde ultra amnum *Athesim* ad *Candam* repulsi sunt, ubi eorum sita omnis spes erat, si possent aggeres manuteneare, & vetare hostes Pontem jacere, & flumen traiectere. Et quidem per biduum statum est & vetitum hostes pontem confruere. Sed cum hostes contra posuissent majora tormenta militiae, neque *Veneti* valerent amplius obsistere, aut usquam supra aggeres apparere, inde omnibus ingens timor ingestus est, ne hostes vi illata pertransante, & simul de omnibus copiis actum sit. Igitur vi & timiditate vieti *Veneti* septuaginta milites, sexcenti levites, & mille pedites hostibus loco statim cedunt, & dum noctis interventu facultas est, protinus in pacatum eunt ultra amnum *Athesim* ad Turrim marchioniam, atque inde itum est *Monflicem* & *Aponum*, simulque parte alia *Andreas Grittus* repente *Vincentiam* venit, & denique hinc inde processum est cum toto exercitu, & castra ad *Brentellas* prope *Patarium* sita sunt, quo pauloante venerat, & *Paulus Capellus*, qui *Petro Marcello* & *Joanni Paulo Gradonico* legatus in castris sufficitus est. Is enim locus interclusus aggeribus & fluminum ramentis opportunitus videbatur, ubi tutissime staretur, & unde *Veneti* possent semper hostibus obviam ire, ubique focus auxilio esse, & semper *Patarium* antevenire, si hostes usque meditentur iter praeccludere. Interea vero omnis exercitus hostium mille milites, mille quingenti levites, & undecim millia pedum statim *Rhodigiana Pollesino* deditio potitus est, & illico trajecto *Athesi* flumine in solum *Patarinum* & *Vincentinum* venit, agros vastare, & praedas agere. Unde fuga trepidissima passim fiebat, atque editio proposito ex agris corruptis frugibus omnes ibant in oppida, ubi se turos fore putabant. Sed etiam oppida ultro hostibus dabantur, & collatis quinquaginta milibus numerum similis urbs *Vincentia* deditio fecit, ne praedae militibus foret, & tamen non potuit subterfugere. Adeo semper parum profuit illis credere, quibus merito nulla fides habetur. Si quidem paulopost hostes *Germani* ad duo millia equitum & sex millia pedum ex *Verona* *Vincentiam* venerunt, totam civitatem diripere, & amplius in latomis contra pueros & mulieres saevitum est. Namque in proximo monte due latomiae sunt, in quibus *Vincentini* cum divite supellestili aufugerant, & ad ostia se fortiter tuebantur, usque adeo in alteris propter amplitudinem semper impune statum est, sed in alteris angustioribus fumo omnes encti sunt, & *Germani* hostes ingentem prædam egerunt. Hostes aliquoquin *Galli* vastatis passim agris *Lemniacum* oppugnabant. Est oppidum *Lemniacum* supra ripas annis *Athesis* in campo situm, & munitum magis operre quam natura. Namque amplam & aquofam fossam habet, lata mœnia, & promuralia, probeque compacta propugnacula, nec defunt quadringenti pedites, qui cum multis tormentis militia locum custodian, & amplius aquarum vorticibus passim altam paludem obduxerant. Igitur oppidani & omnes milites intenti paratiique stare, semovere hostem telis missilibus, & nihil tum munimentis pati festinare, parare, atque in primis tormentis militiae in vastatores acriter agere, ferire & facere, ut hostes demum compulsi sint paululum recedere, tantisper dum novos vastatores accersunt, qui operi possint suppedit-

A re. *Veneti* vero ex *Patavio* rati posse hostes ab oppugnatione averttere, ubique eis infesti erant, conabanturque pabulatores, & si qui hostium aliquo tendant, semper intercipere, & frequenter obviam ire oppidanis & villicis, qui ad hostes desceiverant. Denique *Veneturum* omnis exercitus cum fidissimis agricolis aduersus *Vincentiam* in expeditionem exivit. Forte *Vincentia* praesidio stanbant militum *Italie*, & *Germanorum* equitum duo millia, & sex millia pedum, quibus cum nunciatum esset *Venetos* adventare, illi ausi sunt statim obviam ire, & manum conserere cum *Veneturum* lebitibus qui antevenierant. Et quidem utrinque fortiter statum est, donec levibus equum præludis procursando, & se recipiendo raptim potius ageretur. Sed postquam adventante exercitu in certamen ibatur, facile hostes vieti fusique sunt. Videbanturque omnes copiae hostium procul dubio magnum periculum subire, nisi protinus se intra mœnia condant non sine suo magno malo, quia in eo prælio capti centum hostium, & plures desiderati sunt. Nihilominus parte alia levites *Pollenses* eunes visum quid hostes agant, ad villam *Liferiam* venerunt obviam peditibus hostium, qui regionem prædatum ibant. Et quidem *Veneti* visos hostes audacter aggrediuntur, aggressi parvo discrimine eos fugant, fusos eorum ad centum quinquaginta facile necant. Ceteri in fugam converti sunt, & latitando per altam messem vix etiam incolumes fugerunt. Dum vero ista per *Venetos* sunt, apud *Lemniacum* infeliciter agebatur, quia hostes reversi iterum ad oppugnandum *Lemniacum* primo quoque tempore aquarum itinera partim obturant, partim super injecto ponte trajiciunt, & vadunt in *Portuense* semiustum oppidum. Deinde ceptum est tormentis militiae fortiter *Lemniacum* concutere & passim mœnia perforabantur. Contra oppidani intenti paratiique stare, hostibus acriter obviam ire, compacta lana patulos parietes jungere, denique quicquid facto opus esset, nihil intentatum relinquere. Porta erat & pars muri debilior, cuius fuerat *Carolo Marino* demandata custodia, ea via hostes aditum quærebant, qua etiam majores vires eorum incubuerant. Alii conabantur admotis scalis murum ascendere. Alii per ruinas muri in castellum ire. Alii vineis & arietibus portam constringere. Et quia *Carolus Marinus* videt non posse amplius obstatere, retrocedente protinus in arcem confilium cepit. Sic captum oppidum fertur, atque deinde in omnem sexum crudeliter sievitum est, & concessa omnia in prædam militibus. Neque multo post in arce etiam dissidere ceptum est, & tandem in mentem venit se & arcem hostibus dare, & experiri misericordiam potius quam vim hostium. Itaque *Carolus Marinus* in potestatem hostium venit, simul cum quatuor aliis nobilibus, qui nuper ex *Venetiis* venerant, & milites inermes dimissi sunt. Capto *Lemniaco Veneturum* omnis exercitus ad *Brentellas* redit, ubi studebatur servandæ reipublicæ, *Patarium* & *Monflicem* omnibus modis munire, & levitum cum hostibus frequenter res erat. Namque *Veneti* levites modo se *Gallis*, interdum *Germanis* ostendere, postremos in agmine tentare, ac statim in castra regredi, rursus alii, post aliis minitari, neque prælium conserere, neque otium pati, sed semper hostem exercere, vexare, & maxime in frumentatores ibatur late cædem fugamque hostium palantium facere. *Marofica* oppidum est situm ad colles, & nullius idoneæ rei egens erat, illud tamen nuper hostes *Germani* velle oppugnare visi sunt, & ideo legati *Veneti* de his quæ parabantur ab exploratoribus edocti, statim jubent alam

alam equitum gravis armaturæ, cum levis armaturæ scorpionariis equitibus, & Turcis hastatis equitibus sociis auxilio festinare, & hostem anteuenire magnis itineribus. Sed forte equites Turcæ & Dalmatæ aliud iter fecerant, ut sine eis, alii hostibus obviam facti sint. Namque in villa prope oppidum aliquo pedites hostium prædantes offendunt, qui lolis in latebris spem fidam habebant. Vix tamen tres eorum intercepti sunt, qui referebant quatuor millia hostium Veronam exire, & quia facile illis credebatur, Veneti infœcta redierunt unde abscesserant. Altera parte alia equites levis armaturæ viam aciem hostium ausi sunt audacter impetere, atque inde parvo discrimine hostes vincunt, ad ducentos eorum necant, alios fauient, nonnullos capiunt, cæteros omnes fugant, & denique cum captivis & manubiosis hostium sicut alii priores ignominiam, sic posteriores isti gloriam reportarunt. Parte alia similiter ducenti equites levis armaturæ, qui Marofica præsidio stabant, hostibus obviam partim itinere altero equites scorpionarii vieti fuisse sunt, partim itinere altero Liburni & Greci equites de hostibus victoriæ reportarunt. Quibus gestis bene animati agricola correrunt in hostes quosdam equites gravis armaturæ qui ingentem prædam agebant, & quia illi nihil tale verebantur trucidatis aliquibus, cæteri relicta præda facile in fugam conversi sunt. Et deinde tantus timor hostibus injectus est, ut plerique fauici, pauci incolumes rursus in urbem abierint. Nihilominus inde hostiliter ibatur usque ad portas Veronæ, frequenter invadendo & intercipiendo, si qui hostium prædatum, aut pabulum exant. Joannes Paulus Manfronus cum multis levibus collem occuparat quem accolæ Rovolonus appellant, unde prospectabatur quid hostes agant, & Galli qui Montagnane erant, & Germani qui Vincentie morabantur, simulque Leonardus Hierosolymitanus eques apud Monsilicem, necnon apud Bassianum Federicus Contarenus ambo cum equitatu levitum semper intenti parati que stabant. Sed quanto major erat Venetorum diligentia, tanto minus usui fuit. Dum enim Veneti simul ubique injuriæ sunt, omnes copia hostium convenerunt concordia, quæ antea partitæ erant discordia. Et quidem ea de causa Germani & Galli invicem dissidebant, quia dum Gallis prospera omnia cedunt, ut victoria solent animi hominum nimium insolescere, Gallus jam tum publice ajebat, totius Italie imperium aspirare, atque amplius Hispaniæ & Germaniæ injuriæ erat, & audacter negabat se daturum Germanis Lemniacum, nisi prius opes redderentur, quæ multæ debebantur. Sed parum Galli res cessit ex sententia, quia cum Regibus aliis Gallorum nimia potentia periculosa, & molesta res esset, ipsi vicissim rem suam agebant, & summa opere curabant, illud antequam eveniat cavere, quod alioquin evenisse valde periculose foret. Et nuper propterea Rex Angliae videbatur datus nuptijs sororem suam Duci Burgundie, necnon Rex Hispaniæ novum fœdus exactius moliebatur cum Pontifice, quia verebatur descitum eum ad Gallos, simul ac nuper Cardinalis Rhomagenensis interiit, Rex autem Gallorum propterea discribatur animi, & mitius agendo cum Rege Hispaniæ & Germaniæ pollicebatur se facturum omnia, quæcumque vellent. Itaque hostes omnes convenerant, & Veneti in castra redierant, ubi loco munito aggeribus, & aquarum divertitis fortis fore putabant. Stabat enim a fronte oppidum Liminum, a tergo Patavium, a lateribus altus & aquosus fluvius, qui nusquam vadari poterat, ut ex tanto numero equitum & peditum

A milites ubique possint spectatum esse, si hostes usquam pontem sternere molirentur, id quod non nefci facile vetent, sin aliter saltem non sicut trajicere. Curabatur etiam ex Venetiis nobiles & populares Patavio supplementum adcerere, largis opes congerere, picem, sulphura, teda, artificios ignes, lignamina, ferramenta, tormenta, & instrumenta militare, atque annona abunde parare, muros reficere, aggeres erigere, & omnibus modis urbem munire, quantum Veneti propulsandæ potius quam inferendæ injuriæ studiofiores erant, nisi quandoque detur occasio hostes invadendi, qui dum hoc atque illuc oppugnatut ituri viderentur, frequenter aliquo prædatum palantes ibant. Sed parum profuit hostes vexare, quia illi propterea relictis oppidis, prope castra Venetorum ad duo millia passuum venerunt postridie pugnandi copiam facere. Igitur Veneti edociti per exploratores levites, simul ac vident periculose fore loco persistere, mutarunt in melius consilium, & deinde venerunt intra moenia Patavii cum omnibus copiis & cunctis impedimentis impune noctis silentio, quibus cum ingressi sunt & miseri agricultarum ingens multitudine cum liberis conjugibus & paupere supellestili, ut omnes miseratione moverentur, & detestarentur bello immunitia, quæ faciunt homines crudelitatem, & Regum deliramenta, eorumque immodicas regnandi cupidines converti in caput, & detrimentum pauperum, qui nihil unquam tale commeriti sunt. Namque hostes acriter in viatos convertebantur prædas agere, vastare, demoliri, comburere, sacra incæstare, pueros & puellas in captivitatem abducere, & prolabi in omne scelus & facinus, quod diis iratis merito uilescendum sit (si Dii curant mortalia) & nullum malum impunitum sinunt. Interea Julius Pontifex summa ope nitebatur Regem Romanorum a Gallis avertere consentiendo illi Lemniacum Vallegium & Verone Civitatulam sexaginta milibus numum redimere, si modo daretur in pignus Regium & Mutina. Namque Pontifex cum Venetiis parabat contra Genuam & Ferrariam in expeditionem exire, atque amplius volet petenti Regi Hispaniæ Neapolim in feudum dare, & sic in confistorio loquebatur. Reæ quidem traditum est a nostro Platone in Alcibiade primo, oportere quemque accedentem ad rem publicam secum afferre Alexipharmacum, quia in omni consultatione debemus prohibere malum & suadere utile, sicut & nos modo ad vos venimus facere, & cum magno vestro favore Regi Hispaniæ regnum Neapolitanum in feudum dare. Neque profecto a nostro instituto rem alienam agimus, quatenus ducti utilitate summi Antisitites & ante collatione feudi decenter usi sunt. Nempe olim Comes Franciscus Sforzia Eugenio Pontifice Piceni totam provinciam occupavit dissimulatione, & tamen illa libenter ei etiam data in feudum est, ut adversus Philippum Dacem Mediolani stipendia Pontificis mereret. Neque tamen tunc nobis res erat cum Ludovico Rege Gallorum cui totus orbis non sufficit, tanta sunt opes & vires ejus, tanti spiritus, tanta imperandi avitas. Veniat quoque in meum vestram modo Dux iste Ferrarie quid agat satelles ejus, ut a nostra dictione se substrabit, ut nostra imperia nihil curet, nihil faceat. Cum talia audeant servi conducti, quid Domini facient? Nam a Rege Gallorum bonis Ecclesiæ interdicunt, & contra fidem Apostolicam Dux Ferraria protegitur, regnum Neapolitanum, de quo nunc agitur, ipse nunquam nobis acceptum retulit, & amplius nobis inquisitus in alium transfulit. Quo fit ut ille amplius in eo regno nullum jus habeat, & nos procul dubio uti possimus ista collatione, quæ sedi apostolice videtur profutura.

A. Mocenius. D 2. Nam

Namque propterea Rex Hispanæ in Ferrarensi expeditione nostra, quadringentos milites dabit, atque alia multa bona provenient, quæ ex ipsis bonis initii sequi solent. Igitur id quod est cum dignitate Pontificis honestum & utile, & vos omnes in bonam partem debetis accipere, nisi aliqui vestrum magis aliorum, quam sedis apostolicæ utilitate ducantini. Postquam Pontifex dicendi finem fecit, a pluribus itum est in ejus sententiam, & deinde studebatur bellum parare, & nihil prætermittere, quod usui foret, præsertimque curabatur Helvetios confitum in agrum Mediolanensem aduersus Gallos irrumperet, & Marcum Antonium Columnam cum exercitu, Venetosque cum clausa contra urbem Genuam festinare. Denique Pontifex expulsis Gallis & Ferrarensibus oratoribus, cunctis Regibus literas dedit, quibus continebatur Gallos in Sedem Ecclesie contumaces esse, simulque Pontifex statim jubet Octavianum Fregosum, & Nicolaum Dorianum, atque extores alias Genuam ire, & omnes inhortari, patriam libertatem capelcere, ad quos ipse etiam literas dedit in eam sententiam. Nostre literæ vobis Genuenam redduntur, non quia putemus suastre opus esse in vestra patria libertate capassenda, nemo enim tam rufus est qui neficiat omnibus rebus patriam libertatem anteire, sed quia volumus vos omnes compertum habere, in vestra manu situm esse, vestram patriam in libertatem redimere. Namque ad eam rem expeditissimas copias Duce Marco Antonio Columna, & clausa nostram paratissimam, neconon Helvetios bellacissimos populos, & amplius probe instructam clausam Venetam habemus, ut si vos parati estis facere que vos decet, procul dubio apud vos erit optata victoria. Enitimus igitur quanto maxime potestis, & estote unanimes in re omnium, atque operam vestram patriæ tam bene locate in tanta rerum bene gerendarum occasione. Quod si feceritis ut confidimus, nos quoque operam dabimus, ut modo patriam in libertatem vendicetis, & eam in posterum retinere possitis. Letis his literis Pontificis, tota civitas commota est, & contra Gallos novæ seditiones ortæ sunt. Parte alia similiter Rex Anglie contra Regem Gallorum omnibus modis causam dissidiū querebat, neconon Rex Romanorum cum Oratore Hispano de Rege Gallorum valde conquestus est, & annuentem Regem Hispanie in novum fœdus hortabatur. Igitur Galli circumventi videbantur, & nuper in castris tumultuum est, simul ac certiores facti sunt, de his omnibus quæ fiebant, atque ideo præter septingentos milites, Magnus magister cum Joanne Jacobo Triulio & reliquis copiis Mediolanum statim venit, si posit venientibus Helvetiis obſistere, & titubantem Genuam in fidem pristinam retinere. Alter Germani prædando cuncta igni ferroque crudeliter agebant. Namque ad fætiam excitandam baccchi etiam jocum habent, ex quo societate facta cellam viariam petunt, ubi vini bonitate allecti, jurejando se non discessuros adstringunt, nisi totum vinum deglutiunt, aut ebrietate rumpantur. Nuper vero vaſtatis paſſim agris hostium omnis exercitus cum quadringentis Hispanis militibus, qui tandem in caſtra venerant, ad villam Bataleam caſtris locum elegit, ubi tutissime staretur aquarum divortiis, atque abunde haberentur commensus ex Rhodigiana Pollefino & si velint Monsilicem oppugnat, Patavium terreat, semperque auxilio esse possint, si copiæ Pontificis in ſolum Ferrarie aliiquid molirentur. Veneti vero ad omnia tuenda & obeunda ſemper intenti parati que ſtabant, præmissisque ſunt parte altera equites gravis armaturæ ſuper ripas Meduaci fluminis, qua Monsilicem itur, molas triticeas corrumpere, ne hostibus usui forent, & ſimiliter parte altera

A versus villam Tencaroliam equites levis armaturæ viſum ibant, quid hostes agant. Hostes vero illis facti obviam fugientes Venetos ſemper aggrefuri, uſque ad Baffanellum venere, & quia inde Veneti non injuria veriti ſunt hostes Patavium oppugnatum venire, primo quoque tempore arma expedire, bellum parare, tormenta militiae locare, milites distribuere, janitores per singulas noctes & pyxide ductis fortibus mutare, viſorias & aſcultatorias excubias paſſim habere, atque alios præficere, qui per totam noctem urbem perquirant, ſi qui diſcedant ab officio, & noctem infomnem non ducant, præſertimque portam Caudæ longæ munire aggeribus, & anteportarium propugnaculum erigere, denique nihil prætermittere, quod oportet facere, cum in propinquo hoſtis eſt. Alter hoſtes ad villam Bataleam reverſi ſunt, & ideo Antonius Pius, & Leonardus Hierosolymitanus eques cum centum levitibus apud Baffanellum ſtabant, ut ſemper ſciretur, quid hoſtes agerent. Et identidem parte alia versus vil lam Carriam a Laurentio Cerinate cum trecentis levitibus ibatur, ut ſi hoſtes prædatum aliquo palantes divertant, ipſe illis infeflus eſſet. Hoſtes autem Germani & Hispani, quia diſſidebant cum Gallis iverunt Monsilicem capere. Sed quia oppidum armis virisque bene munitionevident, atque omnes pariter in procinctu ſtare, primo quoque tempore conati ſunt munimenta, & moenia tormentis bellicis in terram projicere. Cumque magna pars muri proculuſſet, ſimil omnibus locis prælium conſertum eſt, quod quidem diu anceps ſtēt, dum Veneti omnibus locis & modis omnibus primo audacter agendo viſi ſunt poſſe audaciam hoſtiū reprimere. Sed poſtremo quia ex Venetis quibusque cadentibus non poſſunt integri alii ſuccedere, ſicut hoſtiū ſemper erant ſupplementa recentia, denique Veneti cum magna ſtrage vieti fuſiue ſunt, & capto oppido omnia prædæ militibus fuere. Sed apud Patavium ea faba cuidebatur in caput Soncini Benzonii, qui forte per idem tempus in Venetorum poſteſtatem venit, & quia tunc ille oblatus eſt, cum omnes amiflum Monsilicem agre ferent, ejus male actæ vita crimina etiam gravius ſuſpendio uli ſunt. Et quidem dum ea res agitur rixatum eſſe & tumultuum in foro videbatur, quia exercitus Gubernatore carebat, atque ideo Lucio Malvetio poſteſta Gubernatoria collata eſt, ſimilque Laurentio Cerinati Imperium omnium peditum, quia Dionyſius Naldius plenus rerum geſtarum gloria per eos dies perierat. Dum ea vero apud Patavium geruntur Marcus Antonius Columna in expeditionem exiverat cum Pontificis ſeptuaginta militibus & octingentis mercenariis pedibus. Nam cetera multitudi collectitia ingens eorum erat, qui potius fortunæ & vitoribus affecti ſunt. Jamque Macram amnem trajecrāt, & Specium oppidum deſitione ceperat, faciebatque iter ſimil cum clausa Veneta undecim triremium juxta mare verius Sestrium & Chiavarium, quibus ſimiliter capti oppidiſ ſenerunt in flumen Enteliam, quod ex monte haud longe ab urbe labitur in mare. Eſt autem urbs Genua Ligūſticum emporium, unde Apennini montes incipiunt, & amplius ingentem portum habet bene munitione proguſnaculis. Illi tamen putabant expeditiōnem facilem fore, quia etiam Adorni & Spinule rebus Pontificis ſtudere viſi ſunt, ſimil ac cerunt exercitum Pontificis rebus suis non minus quam Fregofis conſulere. Sed tantum abſuit, ut cum ventum eſſet ad urbem Genuam, ne Fregofis quidem auli ſint res novas moliri, quia urbs viris armisque probe munita eſſet, & adeo pauci milites Pontificis, ut non poſſe urbem invadere vi derent.

derentur. Atque ideo illi potius parabant nocte media per mare ad locum *Serzanii* repente in urbem vadere, qua parte res novas moliri factiosi intenti paratique stabant. Sed cum hostibus relata res esset, illi cum una navi & duabus triremibus locum protinus antecapiunt, & amplius *Adorni* & *Spinule* quingenti scorpionarii & Galli sexcenti pedites subfido venere, atque etiam prope urbem ad duodecim millia passuum stabat classis *Gallica* sex triremium, quinque navium, & navigiorum plurium. Igitur cum urbis potiundæ nulla spes esset, re intentata terra marique recessum est, & *Romani* verius ibatur, atque inde velificantes venerunt in portum *Finium*, ut subducerent navigia, quibus egebant ad trajicendum pedites. Est autem portus prope *Genuam*, capax multarum navium, & quedam oppida supererinent, unde hostes conabantur ulcisci illatam injuriam missilibus telis & tormentis militiae, ut *Veneti* non potuerint subducere navigia sine suo magno malo, quia *Franciscus Pollanus* prefectus unius triremis *Venetæ* dum nimis audacter rem ipsam ageret, sauciis tormentis militiae vita non in gloria functus est. Cum ea vero que gesta erant *Hieronymus Doria Romane* nunciatum venisset, & diceret rem ipsam majoribus viribus egere, primo quoque tempore major vis belli parabatur, curabaturque classi alia navigia superaddere, & equites & pedites supplementum exercitui mittere, simulque sollicitabantur *Helvetii* iter occissime arripere, ut uno eodemque tempore paratisimia classe, & redintegrato exercitu hinc ex *Liguria*, illinc ex *Sabaudia* & ex *Pedemontium* *Helvetii* bellacissimi populis verius urbem *Genuam* in expeditionem iretur. *Hieronymus* quoque *Contarenus* prefectus classis *Venetæ* *Romam* venit, & apud Pontificem consultabatur, classique addita sunt triremes *Venetæ* maiores quatuor, & due naues Pontificis quibus supervehabant Duces *Ostavianus* & *Joannes Fregosus* cum quadrigenitus peditibus. Itaque paratis omnibus ex sententia iterum in eam expeditionem ibatur. Et cum navigassent aliquandiu ecce inter eundum classem hostium conspicuntur tenentem altum & venientem ex adverso. Nec mora, ut mutuo se conspexerunt, utrinque omnia instruunt ad configendum, & locant milites multosque sagittarios & jaculatores super catastromata. Sed alioquin cum ventum esset ad jaetum lapidis, in alto prope urbem *Genuam* inter classes certamen fuit solummodo tormentis militiae. Namque alter *Veneta* classis, classem hostium aggredi non audebat, quia navigia hostium & majora & plura essent. Sed alioquin tentata civitas est, & quatuor triremes in eam expeditionem ibant, & super unireme *Joannes Fregosus* cum acie peditum in portum civitatis antevenierat, si posset aliquo pacto incautos hostes offendere. Sed tantum absuit, ut hostes potius parati intentique starent, & quia ex castello cui *Lanternia* nomen est, tormentis militiae acriter agebatur, Pontificii & alii *Fregosi* noluerunt in portum ire. Igitur infecta re iterum recessum est, atque ea parte infelicitate agebatur. Aliter parte alia Pontifici *Julio* prospera omnia cedeant, quia Cardinalis *Papie* cum valido exercitu eundo versus *Ferrariam* Ducus omnia oppida citra *Padum* ditione ceperat, & amplius commota conspiratio in Duce & *Gallos* magis magisque in dies *Ferrarie* augebatur, ut illud solum valde obesse videretur, quod *Galli* ditione *Marchionis Mantuae* nimium familiariter utebantur. Atque ideo Pontifex *Venetos* rogabat illum & captivitate educere, quod & tandem impetravit, ut delectus Imperator exercitus *Venororum* veheretur *Arimini*.

A num eadem triremi, qua & orator Pontificis *Constantinus Harnicius* trajecturus erat in Germaniam, simul ac Rex *Romanorum* valde declinare ad pacem vel ad inducias cum *Venetiis* visus est. Hostes vero qui capto *Monsilice* uti victoria volebant & *Patavium* oppugnare, istis de causis rati sunt defensione potius quam offensione opus esse, atque inde ex villa *Batalea* recesserunt partitis copiis, ut *Germani*, *Hispani*, & *Galli* quingenti milites *Veronam* custodirent, & *Ferrariorum* Gallique trecenti milites *Ferrariam*. Namque cæteræ omnes *Gallice* copiæ *Mediolanum* & urbem *Genua* subfido antevenerant. Ea cognita abitio ne hostium, *Aloysius Mocenius* cum valido exercitu ex *Tauris* movit contra *Axilium* oppidum, quod situm est juxta *Musonem* fluvium, & intus habebat *Germanos* octingentos pedites, qui parati ad omnia obeunda videbantur. Igitur *Veneti* primo quoque tempore tentare per tubicinem, si hostes velint ditionem facere, sed cum superbe responsum esset repente immissi levites parvo discrimine combutis foribus in castellum vadunt, quia cives & populares cupiunt in fidem *Venetorum* redire, sicut & facile suamet proditione vieti sunt. Capto oppido a ductoribus hostium cum vigintiquinque *Germanis* peditibus in arce recessum est. Nam cæteri aufugerant, qui e manibus hostium potuerunt evadere. Est arx alta decempedali murorum amplitudine habens parte tertia juxta solum terrofa moenia, ut pugna manuaria sine fusilibus tormentis militiae vi capi non posset, neque porta arcis comburi poterat, quia alta anguita & cataracta erat. Cæptum tamen est conleri leve prælium, & diruti sunt muri antepartarri, donec admoverentur vineæ & grandiora tormenta militiae, deinde acriter agebatur, & jam magna pars muri procubuerat, atque plures hostium cadebant, quorum fortuna erat deterior. Igitur hostes tandem desperatione ducti sunt ditionem facere, & *Michael Frisener* cum pulchra uxore, & captiuis aliis in hostium potestatem venit. Postea quia alia oppida ad *Venetus* desciverant, cum sexcentis quinquaginta peditibus, & centum quinquaginta equitibus contra *Marosticam* gesta res est, ubi præsidio erant *Germani* quinquaginta pedites, & triginta equites, atque infuper cuncti oppidanii ad omnia belli officia semper intenti paratique stabant. *Veneti* omnibus modis admotis scalis conabantur murum ascendere. Contra hostes nihil tutum patiebantur, denique *Veneti* supposito repente igne fores comburunt, & ea via oppido potiti sunt, cum hostes in arcem se protinus receperint. Dum vero *Veneti* arcem summa ope oppugnant, *Germani*, *Hispani* & *Galli* omnis exercitus hostium rebarbatur applicuisse *Ulmum* oppidum distans a *Marostica* quatuordecim millibus passuum, & oppidanis subfido festinare. Sed ea cum in incerto res esset, ex re dubia diligentia, ex celeri timore audacia orta est, & siquidem vident celeritate opus esse, sicut saepi fieri solet, tanto maxime operi incumbunt, ut demum hostes pacti sint *Venetiis* oppidum tradere, atque illud in fidem receptum est, & hostes omnes inermes dimissi sunt. Nihilominus apud *Forum Julii* frequenter cum hostibus agebatur & passim levia certamina fiebant, dum vicissim cupiunt oppida capere, prædas agere, rapere, foedare, comburere. Et numerus legatus *Aloysius Delphinus* ditione cepit castellum *Vipolzanium* quod interjacet *Goritiam* & *Cromonium*, quia multum refert hostibus iter occludere, que ex *Goritia Cromonium* itur. Et amplius *Aloysius Portensis* apud *Cromonium* cæsis hostibus recuperavimus ingentem prædam, quam illi passim egerant. Atque identidem parte alia *Con-*

*stantinus Paleologus* cum hastatis equitibus apud *Monfalconium Liburnos* hostes vincebat, nisi sub-sidium venissem. Namque alioquin oportuit *Venetorum* levites ultra amnem *Lisuntium* in pacatum recedere, atque hostes quingenti equites & mille sexcenti pedites non potuerunt amnem trahicere. Per idem tempus in *Istria* etiam bellum asperum vigebat, & nuper *Damianus Tarsensis* cum *Andrea Ciurano* semper intentus si posset *Pisnium* oppidum capere, iterum in eam expeditionem omnia utilia parabat, & cum primum passim convenienter in castra supra quatuor millia hominum, quia multum refert *Castrum novum* & *Pedemontem* oppidum antecapere, utrobius feliciter gesta res est. Alterum cum ventum esset ad *Gallignanum Veneti* cum magna strage repulsi sunt, tum quia oppidum situm in monte prærumpo, & armis virisque bene munitione erat, tum quia a *Matheo Iadrense* cum parte copiarum temere suscepta res est, & tamen adhuc omnis exercitus auctore *Damiano Tarsensi* oppidum obsidebat. Sed postquam videt hostes eruptione facta sepe audacter agere, & in periculo sita esse tormenta militiae, statim inde soluta obsidione noctis silentio in pacatum abiit. Namque alioquin hostes terra marique infesti erant, & nuper *Tergestina* uniremis ulque *Muglam* urbem venit, quamvis inde a *Muglensi* biremi statim repulsa sit, sicut etiam cum venissent sexaginta equites hostium, & ducenti pedites ad *Ronzium* oppidum, & ad oppidum *Adignanum* ducenti equites, & multi pedites, & ad *Rubignum* trecenti equites & quadringenti pedites, ubique non impune praediti sunt. Ad *Castrum novum* vero cum hostibus acriter gesta res est, & si equites hastati in officio mansilient procul dubio actum erat de cunctis hostibus ducentis equitibus, & quinquaginta peditibus. Namque primo congressu *Andreas Ciurana* Dux eorum prostravit humi, & visa est acies hostium inclinare. Sed quia *Veneti* equites abierant, & contra ipsum solum magna vis hostium inguebat, vix ille e manibus hostium impune dilapsus est. Et quidem in dies magis magisque hostes totam provinciam vexabant, quia modo *Tergestini* quatuor uniremes habebant, & mare totum infestum redebant. Et similiter non absistebatur bello in ipsam continentem, quia parte altera ad *Pisnium* ducenti equites hostium semper infesti stabant, & identidem parte altera ad *Justinopolim Christophorus Frangipanes* cum trecentis equitibus, & quingentis peditibus nunquam cessat, agros vultare, & praedas agere. Et nuper ille centum quinquaginta *Liburnos* equites in insidiis locat, & statim juber alios triginta versus hostes supra *Cervical* oppidum ire, & illos ad locum allucere. Neque difficultas fuit, adeo facile *Justinopolitanus* creduli centum pedites præcipitabant in insidiis, & omnes capti aut caeli sunt, atque amplius totam provinciam longe lateque praedatus est. Non tamen potuit *Alboniam* oppidum capere, quia præfectus *Michael Foscarinus* retinui oppidanos in officio, & illi passi sunt hostes agros suos vastare, & praedas agere. Sed præda diffidiosa hostibus fuit, & multi repedant in *Germaniam*. Interea vero parte alia hostes quingenti equites in *Forumjuli* ad *Feltrum* oppidum repente proruperunt, quo statim deditio-ne capto & igne absumpto, tantum terrorem injecterant *Veneti* sociis, ut passim facta fugi vicina oppida & omnia præda hostibus relicta sint. Namque *Venetus* exercitus ad *Gradiscam* civitatem erat, & dum ad *Feltrum* res est, mille equites hostium, & totidem pedites illis etiam infesti stabant, & frequenter levia certamina fiebant, atque ut plurimum *Veneti* pauci vincebantur,

A quia *Cauriana Mantuanis* eques, non nisi ducentos levites habebat, & alii ad summum trecenti equites erant. Igitur cum subsidio opus esset, *Antonius Savorgnanus* cum tribus milibus hominum statim venit, & dempta est hostibus confidencia. Namque nuper etiam *Goritiam* venerant *Dux Brunsuicensis Lubianensis Episcopus*, *Christophorus Frangipanes*, trecenti quinquaginta *Liburni* equites, & *Traes* septingenti pedites. Et quia vident fecus quam putaran non posse impune amplius praedas agere, inde statim abeundi nova Regis mandata deindustria fixerunt, & plerique abierunt in *Germaniam*. Et quidem in isto bello ista res nova non fuit, adeo frequenter ire & redire hostes soliti sunt, ut cuncta oppida *Forijuli* saepius capta & recepta sint. Sicut & nuper *Aloysius Mocenius* cum exercitu Civitatem *Bellunum* oppugnavit & diripiuit, atque amplius *Joannes Delphinus* cum *Feltrensis* mille quingentis agricolis, & quinquaginta levitibus auffus est in *Germaniam* ire, fugatique hostibus *Thestium* opulentam convalem comburere. Deinde impune recessit & cum duobus milibus hominum proximos omnes saltus occupavit, atque ob-sedit *Covolum* cavatum opus in medio prærupti montis. Et quia mensura obsidio fuit, hostes aliquando ad tria millia hominum laborantibus socii commeatum afferre, per saltum *Scalanum* frustra conati sunt. Namque statim mille pedi-tes venerunt subsidio, & tantus timor hostibus injectus est, ut illi conversi in fugam e monte etiam se præcipes darent. Et amplius victis pulsisque hostibus ad *Grignum* & *Hospicium*, ambo loca igne confestim absumpta sunt, quæ prius erant proxima receptacula hostium. Atque iccirco cum longum esset subsidium expectare, opidani maluerunt oppidum tradere & in *Germaniam* abire. Itaque utrinque vario eventu pugnabatur, & dum omnis in incerto res esset, semper simul de bello & de pace vicissim agebatur, & denique inter *Feltrenses* & *Germanos* illos *Castrum Petri* & *Vallis Primaria*, mutua inducia facta sunt, & compositis rebus *Aloysius Mocenius* repedavit in patriam minus tamen honorifice quia ex rebus gestis invidia orta est, ut illi etiam virtus daretur, dicereturque propterea copias hostium ex *Verona Vincentiam* venisse, & *Forumjuli* aggredi velle, nisi verent *Hispani* & *Galli*, qui veriti se a *Germanis* relictum iri, cauabantur difficilem expeditionem esse, tabidam luem sievere, & flumina repente incircere. *Veneti* vero qui similiter *Padue* sava luce premebantur, ut tale exitium aufugerent, & terrori hostibus essent, si vadant in *Forumjali*, moverunt castra contra hostes versus *Vincentiam*, & parte alia octingenti pedites, & totidem equites ibant *Rhodiganam Pollesinum* recipere, quibus primo præter spem evenit, quis simul cum classe *Padana* temere profecti sunt. Sed cum paulopost consulto ivis-sent fusis fugatique hostibus facile ceperunt totam peninsula. Namque duas classes in solum *Ferrariense* proruperant, altera per *Padi* ostium *Fornacenae*, altera per *Padi* ostium *Primarium*, quæ ambæ hinc inde conatae sunt omnia subvertere, & ingenti terrore afficere, agros vastare, prædas agere, oppida diripere, captivos abducere, denique cuncta igni ferroque miserabiliter complere. Et identidem *Leonardus Hierosolymitanus* eques cum octingentis levitibus *Pado* amne trajecto ad *Crispinum* oppidum omnia prædati sunt, & hostibus maximam trepidationem injectit, atque parte alia cum exercitu Pontificis contra *Ferrariam* acriter agebatur, & jam fuerat interdictum censuris ecclesiæ Duci *Ferrarie* & omnibus qui auxilia præstarent, captaque urbe *Regio*

8

& Mutina valde Ferrarie tumultuatum est, & Ducus uxor cum liberis & divite supellecili protinus Mediolanum abiisset, nisi Ferrarienses dicerent se pariter urbem Ferrariam relustum iri. Nihilominus parte alia Veneti levites Vincentiam anteveerant, & ubique hostibus infesti erant, nunc equites scorpionarii Vincentiae usque ad portam Petrinam accurrere, nunc Graci hastati equites ad portam Felicianam hostem invadere, & ulque intra urbem propellere, quibus cum & sex Grecoequites nuper suburbium ingressi sunt, cunque magna trepidatione omnium ulque ad secundam portam venerunt, & cum ab hostibus circumventi essent, via unus eorum interceptus est, & alii omnes redierunt ad suos incolumes. Denique Venetorum omnis exercitus insectabatur exercitum hostium, quia ad paucitatem redactus erat septingentorum militum, duorum millium levitum, & quinque millium peditum, atque ideo inter eundum versus Veronam hostes quantum in se est, castra vallo & fossa apprise munibant, ubi fluminum ramenta non erant. Veneti vero octingenti milites, tria millia levitum, & decem millia peditum non nescii quantum interfis in re militari semper occasione uti, currus colligere, commeatuum expedire, omnia utilia parare, ex Foro Iulii & Tauriso milites accercere, atque agricolas passim concire. Et quia statim hostes versus Veronam abituri videbantur, cum primum Veneti ad villam turrium venissent, datum negotium est Dominico Boſchis cum ducentis hastatis equitibus montes proximos ascendere, & declinare, ad Brendulas super itinere qua Veronam itur, si possint vetare commeatuum vehi in castra hostium, & obiter eorum palantes aut impedimenta aliqua intercipere. Et identidem e regione latere altero ad vallem Dresianam quingenti equites scorpionarii duce Troyo Sabello iussi sunt tria millia agrestium convenire, ut simul utrinque illac pergentibus hostibus statis locis, & viarum angulis semper infesti forent. Quibus omnibus compositis ex sententia, cum nunciatum esset hostem confessum abire, protinus ditione Vincentia recepta est, & recta quadringenti hastati equites Duce Federico Contareno illuc in hostem celerius antebant semper a tergo invadere, & quantum possunt ordines disturbare, atque inde omnis exercitus sequebatur cum numerola manu agrestium, qui ad certam victoriam in castra Veneta confluabant. Illud vero precipue curabatur, ut omnis exercitus hostem sequendo sub ordinibus militiae staret, neque praedium conferri patetur, quandoquidem Veneti volebant inopia commeatuum hostem confidere, & contando incurrantem victoriam consequi. Ventum erat ad tabernulas cum primum ceptum est committi levia certamina. Veneti levites simul a tergo & utrisque lateribus hostem invadere. Galli hostes autem qui retrosum ibant pedites & equites ad quinque millia hominum, tormentis militiae Venetos semovebant, neque praedium conferri patiebantur. Igitur utrinque similiter agendo ultrius ibatur, & satis de fuga hostium constabat, quatenus illi præ timore reliquerant in castra vini frumenti & hordei magnam copiam avene & currus, atque alia impedita hujusmodi, ut omnes ducti in spem potiusq; victoria tota regione conclamarent ad arma & contra hostes rebus Venetis audacter faverent. Nihil tamen amplius ea die gestum est, quia cum jam advesperasset ad Suavium oppidum stabatur. Postea die similiter equites levis armaturæ præcebant, & ex monte pulchro omnis exercitus sequebatur, & jam confertum praedium erat, cum vix illucficeret. Sed equites levis armaturæ parum poterant

A gravis armaturæ equitibus obesse, multi tamen hostium peribant & multi fauciabantur. Quare hostes majore vi agendum rati multi equites & pedites simul coeunt sub ordinibus militiae, videbanturque Venetos aggredi velle, potiusquam iter incepsum prosequi. Igitur & Veneti milites stetero, & deinde obviam hostibus ibatur, cumque Venetorum omnis exercitus venisset prope hostes ad duo millia passuum, hostes magis magisque obnisi sunt missilibus telis & tormentis militia Venetos repellere. Sicut & denique Veneti repulsi sunt, & hostes potuerunt commode pedites & equites trans Arpanum fluvium ad Villanovam trahicere. Quod cum videret Laclanius Bergomensis vir fortis & industrius, protinus super turrim proximam pedites tormentarios posuit, & loco repulit tormentarios pedites hostium, qui Venetos equites antefuderant. Deinde sicut anteversus Veronam abeuntes hostes Veneti sequebantur semper pugnando, & hostem urgendo quantum poterant, poterant autem parum novere, quia milites hostium cataphracti sunt. Poterant vero omnibus copiis ad Villanovam ventum est, non amplius quingentis passibus exercitus invicem distabant, dicebanturque hostes fusi fugatiq; recedere, & procul dubio de eis actum foret si Veneti paululum admittantur, & collatis signis præmium conferri posset. Ceterum in certo res erat, si copia pugnandi fiat, an pedites rebus agendis apti sint, quia fessi erant ambulando, & propterea rogabantur dicere, an stanum, an eundum esset & cum ab omnibus acclamaretur eundum, tantis animis quantum dici potest in hostem ibatur, volebantque cataphracti milites pedites anteire, sed maxime ad res agendas peditibus opus erat. Igitur cum pedites nequivent ut oportuit iter accelerare, tanta victoria Venetorum e manibus turpiter elapsa est, & Veneta castra ad fanum Martini sita sunt. Namque tantummodo Veronam ulque per Venetos levites cum hostibus agebatur, sero enim ad pedites relata res est, quia tunc oportuit cum princeps Anatius qui forte apud Suavium ægrotabat, capto oppido statim relictis pecuniis in castra fugisset, & præcepisset omnes copias sub ordinibus militiae subsistere. Sed Lucius Maserius quem penes erat facultas gubernatoria frequenter ajebat, cæendum esse dum niterentur ad melius, ne id bonum amitterent, quod partum est. Sat is actum esse merito visum iri posse, si hostes in fugam conversi sint. Itaque consultando quid agendum esset, dum factio confessum opus est, tanta occasione rerum bene gerendarum Veneti milites non uli sunt. Quod si etiam postea flatum urbem oppugnassent, multo fane melius egissent, quam præfولando frustra tempus opportunitum conterere. Nihil enim pejus est dilatione, quando omnia parata sunt, & contra Gallos potissimum ea maxima vis est, qui non minus vi quam celeritate vincuntur. Interea Helvetii qui jampridem cum Pontifice convenerant accepit mercedis parte iter facere in Italiam parabant, simul ac valde animati sunt in suorum primarium angulum, ut Basilia & Constantia est, sic Mediolanum urbem redigere, & quamvis metu Regis Gallorum Dux Allobrogum ibat inficias transitum dare, & Mediolani Magnus magister cum sexcenti militibus, & decem millibus peditum illis obviam venisset, illi posthabitibus omnibus prout sunt audacissimi, vi statim capto oppido Varegio & Caſſionio Ferri sibi viam facere pererunt ad locum, quem aecolæ Pentem Treffatum appellant, & quia id loci forte incuspidotum erat, facile in potestatem illorum venit. Itaque Helvetii pugnacissimi ducenti equites, & quatuor-

tuordecim millia peditum aperto aditu solum *Mediolanense* ingressi compleverunt omnia terroribus. Et primo quidem illi prærupta montium tenere, deinde prodire, agros vastare, & prædas agere. Contra *Galli* hostes qui se receperant ad *Montiam* oppidum distans a *Mediolano* decem milibus passuum, modo stare & conferi prælium detrectare, modo hostibus obviam ire & concire levia certamina, illudque præfertim cavere, ut locis omnibus qua *Helvetii* ituri essent subducenter commeatus, & simul curabatur illuc castrametandi locum frequenter antevenire, quo hostes ituros *Galli* per exploratores präficiant. Quare sæpe siebat, ut hostibus vietiū suppetarent foliae uva & nuces, castaneæ molles & lapidosa corna, & quod longe pejus erat, präoccupatis sedibus inquieti & lassī sapientuero in duplo magis iter facere cogebantur, ut per hoc lentum & exangue bellandi genus & formulam vincendi, cito *Helvetii* coacti sint sine *Mediolanensem* & *Gallorum* magno detrimento, repedare in patriam, & cum Rege *Gallorum* in gratiam redire. Non aliter quam olim sub Principe *Francisco Foscari*, *Martinus Faventinus* imperator nostri exercitus fecit. Namque cum *Pipus Spanus* dux *Sigismundi Regis Hungarie* cum magno exercitu repente in *Aquilejanam* provinciam prorupisset. Ille æmulatus calliditatem *Q. Fabii* cum expedito agmine equitum quacunque hostis iturus erat, tectis incensis, pabulisque corruptis, interdum cedendo, rufus instando, conœctum *Hungarum* rerum omnium inopia tandem nostris finibus ejicit. Dum ea vero per *Helvetios* aguntur, frustra a *Venetiis* itum est urbem *Veronam* iterum oppugnare, simul ac illi apud locum *Martini* per pluculos dies morati sunt. Et quidem primo quoque tempore contra *Castellum Felicianum* tormentis militiæ acriter agebatur e monte *Feliciano*, qui e regione castello urbis erigitur, & jam magna pars muri subditi procubuerat. Sed hostes sub compactis munimentis opera tormentaria tutius exercebant. *Veneti* vero quia sine munimentis administrabant facilius ladebantur, atque ea maxima jaætura fuit, quod & tormentis militiæ *Laetatio Bergomensis* nates sublatæ sunt, dum ille semper inter talia opera versaretur, ex quo vulnere tandem ille occubuit, qui rerum gestarum gloria, nunquam ita debuit inglorius mori. Neque tamen inde a *Citolo Perusino* qui vices ejus gerebat, desistebatur concutere. Sed hostes minus agendum rati repte eruptione facta mille octingenti pedites *Venetus* invadunt, qui tormenta bellica custodibant. Et quia *Veneti* nihil tale verebantur, facile compulsi sunt tormenta militiæ incustodita relinquere, ut hostes posse fôrum foramina ignifera obturare, nisi protinus *Citulus* cum manu paratissima subdicio venisset. Sic restitutum prælium est, quod quidem anceps & atrox fuit, donec *Citulus* fortiter agendo hostium vulneribus confossus est, cuius in iusto bello opera talia fuere, qua nunquam situ reantur perire. Eo mortuo hostes in spem victoriae duicti nihil prætermittebant quod usui foret. Contra statim obviam ibat *Dionysius Naldius* vir intrepidus cum tanta manu peditum, ut protinus hostes intra mœnia fusi fugatiq; sint. Deinde noctu & interdiu tormentis militiæ semper cum hostibus res erat, conabanturque saepe *Veneti* milites per ruinas muri urbem ingredi, & passim hostibus infestis esse. Cæterum itatio illa incommoda & non satis fida *Venetiis* erat, quia pedites supra montem stabant, & in subiecta valle femorati equites, & flumen etiam longe aberat, quod si *Veneti* velint urbem vi capere, valde periculoso fore videbatur, cum hostes sub ordinibus

A militiæ semper intenti paratique starent, rumor que increbresceret ingentes *Gallorum* copias cum Magno magistro *Veronam* adventare subdicio, & Ducem *Brunswicensem* cum valido exercitu festinare ex *Germania*. Igitur a *Venetiis* iterum ad fanum *Martini* recessum est, ubi etiam frequenter cum hostibus res erat, & sæpe committebantur levia certamina. Nuper vero cum monti *Feliciano* subiectæ vallis *Palthenæ* agrestes auxilium implorante adversus hostes, qui illuc prædatum ituri erant, quia *Veneti* pauloante eorum bona via suis rebus cunctis familiariter usi forent, datum negotium est *Joanni Greco* cum trecentis levibus eo statim pergere. Vix ille ad locum venit, & protinus hostes aggressus est, quamvis illi octingenti & plures erant. Sed quia palantes ibant facile *Venetiis* prospera omnia cedunt. Namque primo impetu dum hostes aufugiunt, multi eorum cæsi & ducenti capti sunt. Quod si affuerint & equites cataphracti qui sequebantur, hostes ad unum cæsi aut capti essent, atque illa fuisse longe dies candidior & major Victoria. Verum cum *Gallicum* & *Germanicum* ingens præsidium *Veronam* venisset, neque amplius videtur tutum fore, si *Veneti* loco maneant, illi protinus abierunt ad oppidum *Bonifaci*, atque inde *Veneta* castra mota sunt versus *Ferrariam*, ut semper subdicio essent Pontificis exercitu, qui ad duodecim millia hominum erat, & vi capta civitate *Mirandula* parte altera usque ad *Bondenum* oppidum venit. Sicut & parte altera *Veneti* milites profecti ex *Rhodigiana Pollefso* cum *Padana* classe usque ad *Castrum novum* acriter in hostes ibant. Igitur utrobique hostibus omnia infesta reddebantur, ut illi qui ad duo millia hominum erant diffisi sint, sub dio amplius stare & *Ferrariæ* morabantur, tuebanturque se prout poterant, modo stando, modo hostibus obviam cundo. Sicut & nuper contigit cum forte *Veneti* in *Ferrariæ* solum prædatum ivissent. *Ferrarienses* triginta equites illis facti obviam sunt, ut eos allicerent ad locum, ubi plures positi erant in insidiis. Et quia *Veneti* temere præcipitarunt in insidiis, illi itatim ultra amnem fusi fugatiq; sunt. Sed cum *Mutina* iterum descivisset ad *Gallos*, & propterea paululum copiæ Pontificis recessissent, Dux *Ferrariæ* liber ea molestia meditabatur nocte illa que calendas septembribus secuta est, cum mille equitibus, & duobus millibus peditum incautos *Venetus* aggredi, qui ultra *Padum* ad *Pisofellam* morabantur. Sed tantum absuit, ut antequam fieret, omnia *Venetiis* relata sint, & illi ideo semper armati totam illam noctem insomnem duxere, cumque illucentente jam die videbantur hostes protinus velle amnem trahicere, *Veneti* milites simul cum *Padana* classe statim in pacatum abierte, & ad *Rhodigii* peninsulam reversi sunt. Igitur quia apud *Ferrariam* in incerto res erat, & multum rei agendæ accessurum credebatur, si Pontifex *Bononiam* veniat ipse itidem constituit facere, & obiter *Hispanos* quadringentos milites sub duce *Fabritio Columna* ingens supplementum exercitu mittere. Illud autem præfertim curabatur, ut primo quoque tempore *Marchio Mantuae Venetorum* imperator exercitus contra *Ferrariam* in expeditionem exiret, atque ad eam rem amplas conditiones proponebantur, & ille semper excipiendo duriusculus erat. Usque adeo in *Ferrariam* oculi omnium conversi sunt, ut non aliter *Florentini Senenses* & *Lucenses* in partes Pontificis confendi viderentur, nisi ea res succedat ex sententia. Cæterum factu difficile videbatur, tum quia populus Duci fidissimus esset, tum quia *Galli* trecenti milites, & mercenarii pedites fortiter hostibus obsistebant, & nihil dubitare

bitare videbantur. Atque iccire re infecta castra Pontificis mota sunt, & sita juxta castellum *Agathense*, ut semper auxilio esse possent *Bononiae* simul & *Mutine*, quæ nuper deditio ne recepta fuerat. Inde vero Dux *Ferrarie* illud præfertim cavebat, ne clasæ *Venetæ* aliquo pacto obessæ possent. Namque duas clasæ nuper immisæ fuerant Pontificis copiis ingens subsidium, altera constans duabus triremibus, totidem biremis, multisque cymbis predatoris per *Padi* ostium Primarium, quo adiutur civitas *Argenta*, altera similiter constans biremis, ganzariolis, lembis, & minoribus navigiis, per *Padi* ostium *Fornacense*, quo petuntur *Venetæ*. Nuper vero Dux *Ferrarie* plus solito arma expedire, bellum parare, pedites tota urbe vicatim adscribere. Quibus omnibus compositis ex sententia classem *Venetam*, & *Rhodigii* peninsula velle aggredi videbatur. Namque eam expeditionem animo advertebat factu facilem fore, quia pauci quadrangenti levites, & centum quinquaginta pedites præsidio stabant, & illi etiam line ordine, fine imperio palantes erant, & ideo cum primum nunciatum esset hostem adventare, facile *Venetis* omnes in fugam conversi sunt, & simul ac altera, quæ apud *Arii* locum erat disjecta classis est, altera cum duce suo *Marco Antonio Contareno*, quæ apud *Pilosellam* erat, frustra tentavit iter facere per proximum rivulum, qua itur in amnum *Athesim*, quia nimia erat aquarum penuria. Unde cum regredi necesse esset, hostes facti obviam sunt, & deinde tormentis militiæ *Padana* classis adeo quassabatur, ut denique *Venetis* coacti sint vix cum bellicis tormentis *Rhodigium* impune au fugere, & totam classem in hostium potestatem deserere. Equites quoque & pedites cum nequarent obsistere venientibus hostibus trecentis militibus, totidem levibus, & duobus millibus peditum, similiter *Rhodigium* abidere, atque inde omnes *Montagnanam* oppidum profecti sunt, quo paulopost & *Venororum* omnis exercitus venit, & recepta iterum est *Rhodigiana Pollesinus*, quæ paulo ante ad hostes desciverat. Quoniam vero Galli hostes quinquaginta milites, centum arcigeri, & trecenti pedites *Montagnanam* versus ex *Lemniaco* in expeditionem existente repente cum *Veneto* equitatu contra illos ibatur, & jam *Joannes Fortis* hostes antevenerat ad pontem quem statim fregit, & super itinere arbores transversos posuit, ne hostes possent flumen trajicere & festinare. Illi tamen posthabitatis omnibus satis cito venerunt *Bibaquam* ubi consertum prælium est, & primo quidem tormentis militiæ aegebatur, postea missilibus telis & ene vulnifico certamen fuit, multi utrinque sauciantur, multi hinc inde cedebant, nihil ab urrisque prætermittentes, quod facto opus esset, nusquam tamen adhuc inclinabat victoria, donec *Venetis* ingens subsidium venit. Namque deinde hostes a fronte, a tergo, & a lateribus circumventi sunt, & apud *Venetos* stetit non incruenta victoria, quia *Venororum* multi sauci & nonnulli etiam perire, sed hostium omnes aut cæsi aut capti sunt, atque ita hostibus præter spem evenit, ut sepe solet illis accidere, qui temere ad victoriam contendunt. Inter ea vero Galli frustra conabantur Pontificem in suas partes diducere, & quia alioquin parum proficerent, bello etiam tentare ausi sunt. Et nuper ad eam rem versus *Ferrariam* & *Bononiam* magnis itineribus ibatur. Et quidem ea magna vis erat, quia Magnus magister cum duo de triginta millibus hominum venit, & fratres *Bentivoli* cum octingentis equitibus, & tribus millibus peditum, atque amplius Cardinalis *Ferrarie* cum quatuor millibus peditum *Pistoriensium*.

A Ventum erat ad *Carpum* oppidum, & primo tormentis militiæ acriter aegebatur, deinde tantis viribus consertum prælium est, ut facile hostes vici sint, & vi capto oppido omnia præda militibus fuere. Postea contra *Mutinam* civitatem ibatur, sed copiae Pontificis urbem antevenerant quingenti milites & septem millia peditum. Igitur *Galli* propter ea in *Centum* oppidum conversti sunt, & quia oppidanæ acriter hostibus obviam ibant, & nunquam voluerunt ditionem facere cum primum vi captum oppidum in hostium potestatem venit, crudeliter in eos sævitum est, & omnia præda militibus concessa sunt. Atque amplius jungendi se Pontificis copiis demptum iter *Venetis* videbatur, qui sub *Paulo Capello* altero legato in castris trecenti milites, duo millia levitum, & quatuor millia peditum jampridem ad *Stellatense* oppidum venerant, & ire festinabant versus *Bononiam*. Et quidem patebat via facilis, quia ex *Cento* ad *Bonenum* decem millium passuum iter est, ex quo *Stellatense* oppidum distat non amplius quatuor millibus passuum. Alterum Marchio *Mantue* causando aliiquid semper differt Imperator in castris accedere, ita *Venetis* præclusum iter est, & vires sejunctorum longe minores habebantur. Usque adeo Dux *Ferrarie* nuper aulus est *Venetis* infestus esse, & ad *Bonenum* venit cum quadrangenti militibus, octingenti levibus, & tribus millibus peditum, atque inde parabatur aduersus *Stellatense* oppidum in expeditionem exire. Sed adhuc tantum missilibus telis & tormentis militiæ res erat, & identidem parte altera fluminis super *Ferrarie Pollesino* frequenter hostes apparebant, & duas triremes citro ultroque meabant, atque locis omnibus tormentis militiæ pariter aegebatur. Et tamen *Joannes Maurus* praefectus classis *Padane* non dubitavit aduerso flumine lembos, & minoria navigia in *Padum* subvehere per amnum *Athesim*, quoniam propter munimenta & opera hostium, per *Padum* nihil possit feliciter attentari. Et quamvis hostes quantum poterant tormentis militiæ vetassent, impune tamen applicuit ingens supplementum exercitui, necnon postridie & Marchio *Mantue* tandem *Sermenum* oppidum venit cum tanta quanta dici potest omnium summa laetitia, quia facile dabatur intelligi, si modo in proposito staretur, rebus Pontificis & *Venetis* illam diem optimarum rerum principium fore. Dum ea vero apud *Ferrariam* geruntur, Pontifex *Julius Bononia* ægrorabat, & miser discruciaabatur animi, quia Galli hostes cum *Bentivolis*, nuper vi capto oppido *Spilimbergio* festinabant versus *Bononiam*, neque exercitus Pontificis poterat suppeditare, quia ex *Mutina* occlusum iter erat, & *Fabri* *Columna* cum subsidio distabat adhuc sex dierum itinere, *Venororumque* copiae non dum *Padum* trajecerant, quia Marchio *Mantue* semper differebat in aliud tempus accedere, & quod pejus erat *Bononienses* propter malum regimen Ecclesiæ videbantur spectare ad *Bentivolos*, qui nuper etiam ausi sunt, usque *Bononiam* cum levibus accurrere. Cardinales etiam quinque qui a Pontifice desciverant, ex *Florentia Genuam* ibant, quod in schisma & magnum malum Ecclesiæ converti poterat. Accedebat Pontificis febris aucta ihsis angustiis, & peior febre *Gallica* frequens insinuatio, & pacis conditions propositæ, ut denique *Venetis* oratoribus *Dominico Trivisano*, & *Leonardo Mocenico* patri meo, qui nuper eo venerant Pontifex frequenter diceret se *Venetus* relictumiri, nisi copiae *Venetæ* postera die idibus octobris *Padum* amnum traipliant, & *Bononiam* festinent. Ille enim pressus tantis angustiis facile videbatur ad *Gallos* velle desciscere,